### Fertilité et âges de la vie

C'est surtout à propos de la vieillesse au féminin qu'une certaine misogynie trouva à s'exprimer au Moyen Age, en particulier à l'époque de la

---

<sup>62</sup> Voir aussi CC, 115 : « femine aride, si viris carent, sane sunt ».

<sup>63</sup> CC, 128 : « et steriles sunt, quia debilem et fragilem matricem habent. Unde semen uiri nec concipere nec retinere nec calefacere possunt, et ideo etiam saniores, fortiores et letiores sunt absque maritis quam cum eis [...] Sed quedam ex hiis, si cum robustis et sanguineis maritis fuerint, tunc interdum, cum ad fortem etatem uelud quinquaginta annorum peruenerint, saltem infantem unum pariunt. Si autem cum aliis maritis fuerint, quorum natura debilis est, tunc ab illis non concipiunt, sed steriles permanebunt ».

<sup>64</sup> Une idée formulée par Aristote, *Histoire des animaux*, trad. J. Bertier, Paris 1994, lib. VII, cap. 6, 398 : « il arrive à de nombreux hommes et femmes de ne pouvoir faire d'enfants en s'unissant l'un l'autre, mais de pouvoir le faire avec d'autres ».

<sup>65</sup> Voir par exemple *Liber de Sinthomatibus Mulierum*, 72 : « scilicet menstrua, que uulgus appellat flores, quia sicut arbores non afferunt sine floribus fructus, sic mulieres sine suis floribus sue conceptionis officio defraudantur ».

<sup>66</sup> CC, 145.

<sup>67</sup> Cf. CC, 226, et *Physica*, VII, 15.

<sup>68</sup> *Liber de sinthomatibus mulierum*, 94 : « Si mulier maneat sterilis uicio uiri uel sui, hoc modo percipietur. [...] Et si sterilitas sit uicio mulieris, inuenies uermes multos in olla sua et cantabrum fetidum ».

<sup>69</sup> Cf. Cadden, « It takes all kinds », 172. Voir CC, 225-26.

<sup>70</sup> Voir CC, 146-47 : « Nam a quinquagesimo anno aut aliquando in quibusdam feminis a sexagesimo, menstrua cessant et matrix implicari et contrahi incipit, ita quod amplius prolem concipere non possunt, nisi interdum eueniat, ut aliqua ex qualibet superfluitate uix semel interim usque ad octogesimum annum prolem concipiat, in qua tamen tunc aliquis defectus interdum continget, uelud in illis multotiens euenit, que infra uicesimum annum tenere iuencule existentes in illa teneritudine concipiunt et pariunt ». Voir ce qu'elle dit un peu plus haut des jeunes filles devenues mères trop tôt : « fetum infirmum et in aliqua re debilem producit » (CC, 146).

scolastique triomphante<sup>71</sup>. Même si la littérature créditait la *vetula* d'expérience, de bon sens, voire de ruse, comme dans le *Roman de la Rose*, son corps désormais inapte à la procréation suscitait interrogations ou élucubrations<sup>72</sup>. Parmi les questions quodlibétiques sur le *De generatione animalium* d'Aristote attribuées à des maîtres ès arts parisiens, entre la fin du XIII<sup>e</sup> et le début du XIV<sup>e</sup> siècle, on trouve ainsi « « Utrum mulier quinquaginta annorum possit concipere... »<sup>73</sup>, et dès la fin du XII<sup>e</sup> siècle, une des *Questions salernitaines* s'intitulait « Vetule si semel coeunt, vix postea possunt abstinere »<sup>74</sup>.